TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH THANH HÓA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /CT-TTHT Thanh Hóa, ngày       tháng 11 năm 2023

V/v lập hóa đơn đối với hàng trả lại

Kính gửi: Công ty TNHH Intco Việt Nam

Mã số thuế: 2802798997

           Địa chỉ: Lô CN-01/02 Nam khu A, KCN Bỉm Sơn, P. Bắc Sơn, TX Bỉm Sơn

Trả lời công văn số 1103/CV 11/5/2022 của Công ty TNHH Intco Việt Nam

(Công ty) hỏi về V/v lập hóa đơn đối với trường hợp trả lại hàng, Cục Thuế tỉnh

Thanh Hóa có ý kiến như sau:

- Căn cứ khoản 1 Điều 5 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của

Chính phủ quy định về thời điểm xác định thuế GTGT;

- Căn cứ khoản 1 Điều 8 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của

Bộ Tài chính hướng dẫn về thời điểm xác định thuế GTGT;

- Căn cứ khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy

định về nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ;

- Căn cứ Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính

phủ quy định về thời điểm lập hóa đơn;

- Căn cứ điểm b khoản 2 Điều 19 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 quy định về xử lý hóa đơn có sai sót;

- Căn cứ điểm e, khoản 1 Điều 7 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày

17/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn về xử lý hóa đơn điện tử, bảng tổng hợp dữ

liệu hóa đơn điện tử đã gửi cơ quan thuế có sai sót trong một số trường hợp;

Căn cứ công văn số 4511/TCT-CS ngày 11/10/2023 của Tổng cục thuế về

việc hóa đơn giá trị gia tăng.

Căn cứ quy định, hướng dẫn nêu trên và theo trình bày của Công ty, trường

hợp người bán là doanh nghiệp Việt Nam nhận lại hàng hóa trả lại một phần hoặc

toàn bộ theo cam kết của hợp đồng mua bán thì thực hiện lập hóa đơn điều chỉnh

giảm hoặc thay thế cho hóa đơn đã lập theo quy định tại khoản 1, Điều 4 và điểm b

khoản 2 Điều 19 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ

(nêu trên).

 Cục Thuế trả lời để Công ty biết, liên hệ với đối tác có liên quan để thực hiện

theo quy định tại các văn bản pháp luật được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng TTKT3;

- Website:thanhhoa.gdt.gov.vn;

- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Mai Đình Tú

		nbphu.tho@gdt.gov.vn
	2023-11-24T11:24:20+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T13:17:30+0700
	HÀ NỘI
	Mai Đình Tú<mdtu.tho@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-24T14:01:22+0700

		2023-11-24T14:01:35+0700

		cucthuethanhhoa.tho@gdt.gov.vn
	2023-11-24T14:01:55+0700